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نصبپنجرهدرساختمانهایموجود

ره:
شـا

ا
در ادامه سه شماره پیشین، در این شماره از نشریه پنجره ایرانیان بخش چهارم دستورالعمل نصب در و پنجره های یو.پی.وی.سی از 
نظر شما می گذرد. این دستورالعمل توسط گروهی از متخصصان مستقر در مرکز تحقیقات راه، مسکن و ساختمان وابسته به وزارت راه 
و شهرسازی تدوین شده است. بخش سوم از این دستورالعمل که در شماره قبلی منتشر شد، نحوه نصب پنجره را در ساختمان های 
نوساز مورد بررسی قرار داده بود. بخشی که در این شماره انتشار یافته، نصب پنجره در ساختمان های موجود را از ابعاد مختلف بررسی 
کرده و راهنمایی های لازم را ارائه می دهد. پنجره ایرانیان امیدوار اسـت با چاپ مطالبی از این دسـت، در مسیر ارتقای فضای آموزشی 

صنعت در و پنجره یو.پی.وی.سی، گامی هرچند کوچک برداشته باشد.

مجریان : دکتر بهروز کاری – مهندس مهدیه آبروش
همکاران: مهندس مسعود قاسم زاده، دکتر محمد تقی رضایی حریری،

 مهندس فرهنگ کوشا
مشاور: دکتر محمد جواد ثقفی

ــب پنجره از  ــازی، نص ــد، در پروژه های بهس ــه قبلا نیز مطرح ش ــان گونه ک هم
حساسیت خاصی برخوردار است، زیرا معمولًا باید تغییراتی اساسی در وضعیت موجود 
گشودگی و پنجره موجود انجام گیرد تا امکان نصب پنجره جدید فراهم آید. همانند 
ــاختمان های نوساز، انتظارات متعددی در خصوص عملکرد  روش نصب پنجره در س
پنجره وجود دارد. علاوه بر مواردی که در خصوص پروژه های نوسازی مطرح است، 
ــلامتی ساکنان  ــت و س ــازی بحث تامین هوای تازه برای بهداش در پروژه های بهس
ــای قدیمی با پنجره های  ــت، زیرا جایگزینی پنجره ه از اهمیت خاصی برخوردار اس

جدید یا افزودن یک پنجره جدید دیگر باعث می شود هوابندی جدار خارجی به طور 
ــاختمان های قدیمی که بخش اعظم تعویض هوا  ــمگیری بهبود یابد. در اکثر س چش
ــوها صورت می گیرد، این تغییر اساسی و به تبع آن  از طریق درزهای موجود در بازش
کاهش میزان تعویض هوا می تواند به ایجاد مخاطرات اساسی برای سلامت و حتی 
ــود. در نتیجه، لازم است در این نوع پروژه ها توجه خاصی به  ــاکنان منجر ش جان س
ــازه، حتماً دریچه های ورود هوای  ــود، و برای تامین هوای ت این موضوع معطوف ش

تازه در دیوار یا در قاب پنجره جدید پیش بینی گردد.             

منبع: سایت انجمن کارفرمایی تولیدکنندگان در و پنجره یو.پی.وی.سی ـ بخش چهارم
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ــفت کاری ساختمان موجود با مصالح بنایی به  روش اصلی نصب پنجره ها روی س
شرح زیر است:  

ــتم دو پنجره ای(، و پنجره جدید از داخل  ــود )سیس الف( پنجره موجود حفظ می ش
اضافه می شود. نصب این پنجره جدید می تواند به صورت روکار یا تودلی باشد.    

ــره ای(، و پنجره جدید از خارج  ــتم دو پنج ــود )سیس ب( پنجره موجود حفظ می ش
اضافه می شود: نصب این پنجره جدید به صورت تودلی خواهد بود.   

ــود، و پنجره جدید داخل قاب  ــی قاب پنجره موجود حفظ می ش پ( کلاف پیرامون
موجود نصب می شود.  

روش اجرا در این حالت مشابه روش های الف و ب است، و تنها تفاوت در اقدامات 
اضافی برش پروفیل های پنجره قدیمی خواهد بود.  

نکته دیگر حائز اهمیت، تفاوت اساسی برتری مشخصات حرارتی، صوتی همچنین 
ــک پنجره ای  ــبت به حالت ت ــای روش الف و ب نس ــه پنجره ه ــدی مجموع هوابن

روش های دیگر است.   
ــر نصب پنجره جدید پس از حذف کامل پنجره قدیمی انجام گیرد، لازم خواهد  اگ
ــده در  ــفت کاری( با رعایت اصولی و رواداری های تعیین ش ــود اقدامات اجرایی )س ب
ــد، باید مجری  ــود. در صورتی که این روش اجرا مد نظر باش ــوم انجام ش فصل س
اقدامات حذف پنجره قدیمی و ترمیم تخریب های ناشی از آن و همچنین اصلاحات 

لازم در پنجره موجود، در شرح خدمات قرارداد مشخص گردد.   
4-1 وضعیت موجود گشودگی محل نصب پنجره

ــت کنترل هایی توسط گروه نصب بازشوها برای پذیرش  قبل از آغاز کار، لازم اس
سفت کاری انجام شود، اصول مطرح در این خصوص در بند 3-1 تشریح شده است.  

4-1-1 ابعاد و رواداری ها 
در روش هایی که پنجره روی سفت کاری، به صورت روکار یا توکار نصب می شود، 
ــودگی صورت می گیرد، با این تفاوت که  اندازه گیری ها مطابق بند 3-1-1 روی گش
ــاغولی منفی و مثبت 3 میلی متر در کل ارتفاع گشودگی  در این حالت، رواداری ناش
ــودگی های  ــی منفی و مثبت 3 میلی متر برای گش ــای ناترازی یا خیز موضع و خط
ــتر از 2 متر،  ــود. برای عرض های بیش ــا عرض کمتر از 2 متر در نظر گرفته می ش ب

رواداری ناترازی منفی و مثبت 5 میلی متر است.         
در حالتی که پنجره جدید روی قاب پنجره قدیمی نصب  شود نیز همین رواداری ها 

در نظر گرفته می شود.  
4-1-2 آماده سازی سطوح اتصال به دیوار یا پنجره های موجود  

ــتگی به محل و روش نصب پنجره جدید دارد. در  ــطوح اتصال بس ــازی س آماده س
بعضی از روش ها، در صورت امکان، پنجره جدید مستقل از پنجره های موجود است 
ــود. در  ــودگی دیوار موجود یا بدنه داخلی جدار نصب می ش ــتقیماً به وجود گش و مس
چنین شرایطی، سیستم به دست آمده دو پنجره ای خواهد بود، و با توجه به درگیری 
پنجره با دیوار، آماده سازی سطوح باید با الزامات ارائه شده در بخش 4-2-1، مشابه 

روش های نصب در ساختمان های نوساز، منطبق باشد.        
در صورتی که پنجره جدید روی قاب پنجره موجود نصب شود، لازم است اقدامات 
ــده در بخش 2-2-4 ،  ــازی روی قاب پنجره موجود، مطابق اصول مطرح ش آماده س

صورت گیرد. 
ــت  ــن اس ــور، روش با توجه به تنوع پروفیل های پنجره های قدیمی موجود در کش
ــت، برای هر مورد،  ــات اجرایی برای انواع پنجره متفاوت خواهد بود و لازم اس جزیی
جزییات مناسب توسط گروه طراح، با رعایت اصول مطرح شده در این راهنما، توسط 

گروه طراح ارائه گردد.  
4-2 روش های نصب پنجره 

در ساختمان های موجود، برای نصب پنجره جدید دو روش کلی مطرح است:  
- نصب پنجره دوم در سیستم دو پنجره ای 

- نصب پنجره جدید روی قاب پنجره موجود

ــته، و  ــت که در آن، پنجره موجود به طور کامل برداش روش دیگری نیز مطرح اس
پنجره جدید به جای آن کار گذاشته می شود. هر چند در این روش امکان بهره گیری 
ــت، ولی با توجه به خرابی هایی که از  ــین اس ــتر از دو حالت پیش از نور طبیعی بیش
برداشتن کامل پنجره قدیمی ناشی می شود، در پروژه های بهسازی سعی می شود از 
روش های دیگر استفاده شود. بدیهی است در صورتی که حذف کامل پنجره قدیمی 
ــد، لازم است در قرارداد با گروه نصب، مجری اقدامات لازم برای ترمیم  مدنظر باش

سفت کاری و آماده سازی گشودگی برای نصب پنجره جدید مشخص گردد.         
ــابه  ــفت کاری مش در این روش، با توجه به آن که تمامی اقدامات پس از ترمیم س
ــده در  ــت، باید تمامی نکات تعیین ش ــازی اس نصب پنجره توکار در یک پروژه نوس

بخش 3-2-2 مدنظر قرار گیرد. 
4-2-1 نصب پنجره دوم در سیستم دو پنجره ای 

ــود و پنجره یو.پی. ــره موجود حفظ می ش ــروه از روش های نصب، پنج ــن گ در ای
ــود. هر چند در این حالت  ــی از طرف داخل یا خارج به مجموعه اضافه می ش وی.س
ــکلاتی همراه است، ولی با توجه به این نکته که  ــی به پنجره خارجی با مش دسترس
ــتم  ــد، و این که سیس در این حالت اقدامات تخریب و ترمیم دیوار به حداقل می رس
ــبت به  ــره ای از نظر عملکرد حرارتی و صوتی و هوابندی دارای مزایایی نس دو پنج
ــیاری از پروژه های بهسازی، نسبت به سایر  ــت، این روش ها در بس دیگر روش هاس

راه حل های ممکن، از اولویت بالایی برخوردار خواهند بود.          
4-2-1-1 نصب پنجره دوم سیستم دو پنجره ای به صورت روکار یا توکار 

از طرف داخل 
ــازی تنها روی  ــود که اقدامات بهس ــتر زمانی مطرح می ش ــن روش نصب، بیش ای
ــاختمان صورت می گیرد، و نگه داشتن پنجره موجود برای  ــی از پنجره های س بخش
حفظ یکنواختی نما ضروری است، یا هنگامی که نمای قدیمی با پروفیل های جدید 
ــود. در هر صورت، برای استفاده از  همخوانی ندارد، و ظاهر اولیه پنجره باید حفظ ش

این روش، باید شرایط زیر حاکم باشد:    
• قابل قبول بودن ظاهر، کیفیت، دوام و عملکرد متعارف پنجره موجود؛

• وجود امکان نصب پنجره جدید در طرف داخل؛
ــته کردن پنجره موجود پس از نصب پنجره جدید  ــی و باز و بس • امکان دسترس
ــویی یا با بازشو لولایی رو به خارج باشد، و  )برای مثال، زمانی که پنجره موجود کش

پنجره جدید فرانسوی بازشو به داخل یا کشویی باشد(.
ــرایطی، نصب پنجره جدید یا به صورت روکار از داخل، مطابق ضوابط  در چنین ش
ــمت رو به داخل  ــوکار )تودلی( در قس ــش 3-2، یا به صورت ت ــده در بخ ــن ش تعیی

گشودگی و مطابق ضوابط تعیین شده در بخش 3-2-2، انجام می شود. 
ــود، تشدید خطر میعان بر روی سطح  نکته ای که باید حتماً به آن توجه ویژه ای ش
ــت. برای کاهش این مشکل، از طرفی  ــیر اس داخلی پنجره موجود، در مناطق سردس
باید هوابندی پنجره جدید تامین شود، و از طرف دیگر، در صورت امکان، در فضای 
ــال، به صورت  ــرد س ــود، و در اوقات س میان دو پنجره مواد رطوبت گیر پیش بینی ش

منظم، تجدید گردد تا کارآیی لازم را حفظ کند.    
ــب باشد، و بتواند به  ــت در این روش، وضعیت پنجره موجود باید مناس بدیهی اس

تنهایی آب بندی بخش نور گذر دیوار را تامین کند. 
4-2-1-2 نصب پنجره دوم به صورت توکار )یا تودلی( از طرف خارجی

ــتر زمانی مطرح می شود که لازم است هزینه ها کاهش یابد  این روش نصب، بیش
ــود، یا امکان نصب پنجره به صورت دیگر ممکن  و از تخریب دیوار و نما اجتناب ش

نباشد. در هر صورت، برای استفاده از این روش، باید شرایط زیر حاکم باشد:  
• قابل قبول بودن کیفیت، دوام و عملکرد متعارف پنجره موجود؛

• لزوم کاهش هزینه ها و اجتناب از تخریب دیوار و نما؛ 
• عدم وجود امکان نصب پنجره جدید در طرف داخل؛

• وجود امکان نصب پنجره جدید در طرف خارج؛
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• امکان دسترسی و باز و بسته کردن پنجره جدید پس از نصب )برای مثال، زمانی 
ــوی رو به داخل باشد، و پنجره  ــو لولایی فرانس ــویی یا با بازش که پنجره موجود کش

جدید با بازشو لولایی به خارج یا کشویی باشد(.
در این روش نصب، لازم است اقدامات اجرایی مطابق اصول تعیین شده در بخش 
ــود. در این حالت نیز، تشدید خطر میعان روی سطح داخلی پنجره  3-2-2 انجام ش
ــیر، مطرح است. البته، در صورتی که هوابندی پنجره جدید  جدید، در مناطق سردس
مناسب باشد، این خطر تا حد زیادی مرتفع می شود، ولی کماکان توصیه می شود در 

فضای بین دو پنجره مواد رطوبت گیر پیش بینی شود.    
4-2-2 نصب پنجره جدید روی قاب پنجره موجود

ــتم  نصب پنجره روی قاب موجود غالبا در صورتی انجام می گیرد که اجرای سیس
ــته  ــودن ضخامت دیوار یا ناممکن بودن باز و بس ــه دلایلی، مانند کم ب ــره ب دو پنج
کردن و نظافت پنجره ها، وجود نداشته باشد یا به دلایلی تخریب و ترمیم دیوار برای 

جایگزینی پنجره قدیمی با پنجره جدید امکان پذیر نباشد.   
ــت که چارچوب موجود  ــت این روش نصب تنها در صورتی قابل اجراس بدیهی اس
)کلاف پیرامونی قاب( در وضعیت مناسب و عاری از پوسیدگی جدی باشد. بخشی از 
چارچوب موجود که از اهمیت خاصی برخوردار است، قسمت زیر پنجره می باشد، که 

باید با دقت خاصی بازرسی، و از سلامت آن اطمینان حاصل شود. 
در این روش نصب، لازم است علاوه بر بیرون آوردن قسمت های بازشو و شیشه ها، 
وادارها و سایر اجزای میانی پنجره ها نیز، پس از انجام برش های لازم، حذف شوند.    
در این روش نصب، لازم است یک فاصله 5 میلی متری میان پنجره جدید و قاب 

پنجره قدیمی در نظر گرفته شود، که با حالت های قبلی متفاوت است. 
کنترل رواداری های ابعادی درگاه ها، باید بر مبنای اندازه های روی نقشه، و پس از 

کم کردن ضخامت پیش بینی شده برای اندود احتمالی صورت گیرد.    

ــود که ابعاد پنجره جدید با  ــدا باید با یک اندازه گیری دقیق، اطمینان حاصل ش ابت
ــاب یک فاصله اضافی حداقل 5 میلی  ــودگی آزاد چارچوب قدیمی، با احتس ابعاد گش

متر در تمام جهات پیرامون آن منطبق است.
سپس، پنجره جدید یا چارچوب آن به تنهایی، در داخل چارچوب قدیمی قرار داده 
ــری لنگه  ــود. در این حالت، وزن پنجره یا چارچوب جدید روی پروفیل زیر س می ش
ــی به ضخامت حداقل 5 میلی  ــوب قدیمی اعمال می گردد. در ادامه، لاتن های چارچ
ــته می شود. لاتن ها و اتصالات  متر بین قاب پنجره جدید و پنجره قدیمی کار گذاش
ــتون ها، وادارها و سیستم های قفل و بست باشد  باید حتی الامکان نزدیک لولاها، س

)شکل 83(.        

در موارد خاص، از لاتن های موقت نیز استفاده می شود.  

ــد روی چارچوب موجود،  ــی جدی ــورهای صنعتی، اتصال های یو.پی.وی.س در کش
بیش از پیش، روی بال های خارجی چارچوب انجام می گیرد، و طراحی های ابتکاری 
متعددی برای پنهان کردن سرپیچ ها وجود دارد )درپوش ــ گل پیچ(. در این حالت، 
ــه ها نصب گردد.  ــو و شیش ــره می تواند بدون نیاز به پیاده کردن لنگه های بازش پنج
ــود، و به خصوص آنکه  این روش در الویت قرار دارد چراکه پنجره بهتر نصب می ش
تغییر شکل های ساختار دیوار به آن اعمال نمی شود و گونیا بودن آن حفظ می گردد.           
ــابه  ــره قدیمی، باید کنترل های لازم، مش ــردن پنجره به قاب پنج ــل از پیچ ک قب
حالت نصب پنجره در ساختمان های نوساز صورت گیرد، و تنظیمات لازم برای تراز 
ــود. برای حصول اطمینان از گونیا بودن  ــاغول بودن وجوه قاب پنجره انجام ش و ش

گوشه ها نیز، باید اطمینان حاصل شود که قطرها مساوی هستند.   
ــتفاده  معمولا، برای نصب پنجره ها روی قاب موجود، از پیچ های 5 میلی متری اس
می شود. ولی در موارد خاص، پیچ هایی با قطر بیشتر نیز در نظر گرفته می شود. طول 

پیچ ها بستگی به ابعاد پروفیل و نحوه اتصال به زیر کار دارد.
ــد، در نزدیکی لولاها و سیستم های قفل و بست  همان گونه که قبلا نیز مطرح ش
ــویی  ــود. در حالتی که از پنجره های کش ــد حتما اتصالات لازم در نظر گرفته ش بای

استفاده می گردد، باید اتصالات در نقاط چفت شدن پنجره پیش بینی شود.          
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پ

شکل 82 لزوم در نظر گرفتن یک فاصله 5 میلی متری میان پنجره جدید و قاب پنجره موجود

شکل 83 جانمایی لاتن های میان قاب پنجره جدید و پنجره قدیمی 

شکل 84 کاربرد لاتن های موقت بین قاب پنجره جدید و پنجره قدیمی 
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ــد از داخل پروفیل یا روی بال  ــال بخش های کناری و فوقانی پنجره می توان اتص
ــت حتما از پیچ های  ــکل 86(. در صورت اتصال روی بال، لازم اس صورت گیرد )ش

سرتخت استفاده شود.   

اتصال بخش زیرین از داخل جان پروفیل به هیچ وجه توصیه نمی شود )شکل 87( 

4-2-2-1 نصب پنجره روی قاب فولادی پنجره قدیمی
در کشور، سه گونه پروفیل برای پنجره های فولادی مطرح می باشد:  

- پروفیل های قوطی شکل لبه دار،  
- پروفیل های قوطی شکل که با اضافه شدن یک تسمه لبه دار شده اند،   

- پروفیل های باز )مدل فرانسوی( که با خم کردن یا نورد سرد ورق های فولادی 
ساخته شده اند.   

شناسایی وضعیت چارچوب های پنجره های موجود فولادی  
ــود فولادی به طور غیرعادی  ــان پیدا کرد که پروفیل پنجره های موج باید اطمین
ــد. در صورت مشاهده زنگ زدگی سطحی،  ــده باش دچار زنگ زدگی و خوردگی نش
ــود و یک یا دو لایه رنگ  باید با برس فلزی یا برس براده برداری نرم زنگ زدایی ش

مناسب محافظ روی فلز زده شود.   
ــب و  ــوب موجود )به طور موضعی یا کامل( نامناس ــی که وضعیت چارچ در صورت
ــیدگی زیاد یا آسیب دیدگی جدی باشد، در حدی که امکان نصب پنجره  دارای پوس
ــنهاد داده شود  ــد، باید به کارفرما پیش به نحو مطلوب و تضمین کیفیت فراهم نباش
که پروفیل به صورت موضعی یا کامل حذف و با پروفیل های سالم جایگزین شود. 

تکمیل و آماده سازی نشیمنگاه 
ــت، امکان  در اکثر موارد، با توجه به این نکته که عرض پروفیل های موجود کم اس
ــت، و در برخی موارد، از پروفیل  ــب پروفیل قاب روی پروفیل موجود فراهم نیس نص
بازشو به جای پروفیل قاب، بدون تکیه گاه مناسب، استفاده می شود، که به هیچ وجه 
ــت )شکل 88(، زیرا در طراحی پروفیل، لبه آن به عنوان تکیه گاه در نظر  اصولی نیس
گرفته نشده است. در چنین شرایطی، لازم است با اضافه کردن یک پروفیل واسط با 
ابعاد مناسب، عرض نشیمنگاه لازم برای پنجره تأمین شود )شکل 89(. پروفیل واسط 

تکمیلی به وسیله پیچ به چهارچوب موجود و سفت کاری ساختمانی متصل می شود.      
ــکل هایی که در ادامه آمده است، اتصال پروفیل فولادی  ــت در ش لازم به ذکر اس
پنجره موجود به سفت کاری ساختمان نشان داده نشده است، و همان گونه که قبلا 

نیز مطرح شد، فرض بر این است که این اتصالات کافی و بدون مشکل هستند.  

شکل 85 لزوم در نظر گرفتن اتصالات در مجاورت لولاها

شکل 86 امکان تامین اتصال بخش های کناری و فوقانی پنجره از داخل جان پروفیل 
یا روی بال داخلی 

شکل 87 امکان اتصال بخش زیرین پنجره از طریق بال داخلی و نه داخل جان پروفیل

شکل 88 روش نادرست اجرای پنجره جدید با استفاده از پروفیل های لبه دار  

شکل89 روش صحیح اجرای پنجره جدید با استفاده از پروفیل های قاب لبه دار  

شـکل90 روش های صحیح اجـرای پنجره جدید با اسـتفاده از پروفیل های مخصوص 
قاب لبه دار )یکپارچه یا جدا(   



95
ره 

مـا
 ش

 13
94 

یور
شهر

  
ـم

شت
ل ه

سـا
ن/ 

یـا
ران

ه ای
ـر

نج
پ

216

ش
وز

 آم
ره

نج
پ

پس از نصب پنجره یو.پی.وی.سی، لازم است درزبندی لازم در طرف خارج و در 
صورت امکان درطرف داخل آن انجام شود )شکل 91(.

4-2-2-2 نصب پنجره روی قاب آلومینیومی پنجره قدیمی
ــند، اصول  ــوهای لولایی باش در صورتی که پنجره های آلومینیومی قدیمی با بازش
ــابه روش نصب روی قاب پنجره های فولادی قدیمی خواهد بود. اگر  کلی نصب مش
ــوهای کشویی باشند، لازم است با اجرای  پنجره های موجود آلومینیومی دارای بازش
ــط بین پنجره قدیمی و جدید، نشیمنگاه مناسب برای پنجره جدید ایجاد  کلاف واس

شود. کلاف واسط می تواند چوبی یا پلیمری باشد )شکل 92 (.    

ــود از به کار بردن کلاف های واسط فلزی اجتناب شود، زیرا این امر  توصیه می ش
باعث افزایش پل های حرارتی و همچنین افزایش احتمال خوردگی در فلزات خواهد 
شد.    پس از نصب پنجره یو.پی.وی.سی، باید درزبندی لازم از طرف خارج )شکل93( 

و در صورت امکان از طرف داخل آن انجام شود.

4-2-2-3 نصب پنجره روی قاب پنجره چوبی قدیمی
ــی در یکی از قطعاتی که  ــتحکام قطعات پنجره، پیچ ــورت تردید در خصوص اس در ص
ــود، و با اعمال نیرو از داخل  ــته می ش ــت کار گذاش ــک و تردید اس ــلامت آن مورد ش س
ــی برای تعیین  ــده می تواند ملاک ــود. میزان نیروی اعمال ش ــیده می ش چوب بیرون کش
ــایر  ــی از حمله قارچ و س ــیدگی ناش ــلامت چوب، و حصول اطمینان از عدم وجود پوس س
ــم ها به چوب باشد.     در صورتی که نزدیک ترین نقطه اتصال چارچوب جدید  میکروارگانیس
به چارچوب قدیمی در فاصله بیشتر از 10 سانتیمتری قسمت در دست تعمیر باشد، امکان 

مرمت موضعی چارچوب با یک قطعه چوب نیز وجود دارد. ولی در صورتی که قطعه بخشی 
از تکیه گاه یا محل اتصال باشد، بهتر است پروفیل به صورت سراسری تعویض شود.  

ــاده تر  ــری چارچوب پنجره س در بعضی مواقع، حذف یک بخش یا کل پروفیل زیرس
ــورد مرمت قرار  ــتقیماً روی آبچکان پنجره م ــن صورت، پنجره جدید مس ــت. در ای اس
ــفارش یک پنجره با ابعاد درگاه انجام  ــرد. این راه حل ایجاب می کند از قبل، س می گی
ــده باشد، باید  ــش داده ش گیرد. در صورتی که چوب رنگ خورده یا با موارد ورنی پوش
ــمت هایی که  ــود. در غیر این صورت، باید قس ــش به چوب کنترل ش ــبندگی پوش چس
ــایر مواد  ــده و مجددا با رنگ یا س ــبی ندارد برس کاری یا رنده کاری ش وضعیت مناس
مشابه پوشانده شوند.      به منظور آسان شدن نصب و تناسب بخشیدن به ابعاد گشودگی 
ــود دارد که در محل تکیه گاه،  ــازی، این امکان وج ــرای پنجره ها، در پروژه های بهس ب
ــمت فوقانی مقطع زیر سری چارچوب  ــینی( بخشی از قس ــیدن )دستی یا ماش با تراش
ــکل95(، انطباق با پنجره جدید فراهم گردد. همین اقدام را  ــکل94( یا کل آن )ش )ش

می توان در مورد مقطع جانبی چارچوب نیز در نظر گرفت )شکل95(.    

ــت، و باید  ــای مورد نصب تاثیرگذار اس ــراش دادن روی ابعاد پنجره ه ــات ت عملی
ــاپیش نظرخواهی و هماهنگی با کارفرما به عمل آید و در مدارک پیمان در نظر  پیش
ــود.  برای انطباق کامل یا افزایش سطح نشیمنگاه پنجره جدید روی پنجره  گرفته ش
ــتفاده می شود. بسته به شکل مقطع پنجره  موجود از قطعات یا کلاف های میانی اس
ــیمنگاه پنجره جدید و جزئیات طراحی، کلاف واسط می تواند یک  موجود، عرض نش

تکه یا چند تکه باشد )شکل96(.   

شکل 91 درزبندی پنجره در طرف خارج و داخل

شکل 92 تکمیل قاب آلومینیومی پنجره کشویی موجود با یک کلاف چوبی

شکل 93 نمونه های درزبندی پنجره یو.پی.وی.سی از خارج 

شـکل94 تراشیدن بخشـی از قسمت فوقانی مقطع زیر سـری چارچوب برای انطباق 
آن با پنجره جدید

شـکل95 تراشـیدن کل قسـمت جانبی مقطع زیر سـری چارچوب برای انطباق آن با 
پنجره جدید

شکل96 امکان در نظر گرفتن کلاف واسط یک یا چند تکه
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ــکل آن جلوگیری  ــیدگی و تغییر ش ــود، و از بروز پوس چارچوب موجود در نظر گرفته ش
ــیر تهویه  ــردد. یکی از مطرح ترین روش های متداول و مفید، در نظر گرفتن یک مس گ
ــت.  ــکان جدید و قاب چوبی پنجره قدیمی، با عرضی بیش از 5 میلی متر اس ــن آب چ بی
ــای موضعی در نقاط مختلف زیر  ــرای حفظ این فاصله، در صورت لزوم، فاصله گذاره ب
ــت برای ایجاد تهویه باید مجاری لازم در  ــود. بدیهی اس آب چکان در نظر گرفته می ش
ــطح مقطع مجاری تهویه باید بیش از 50 میلی متر مربع باشد  ــود. س ــه ها تعبیه ش گوش
)شکل 100(. پروفیل های محافظ کناری به نحوی کار گذاشته می شوند که امکان ادامه 
جریان تهویه و ممانعت از ورود آب بارندگی داخل مجاری را فراهم کنند )شکل 101(.

ــدی لازم در طرف خارج و در صورت  ــی، باید درزبن ــس از نصب پنجره پی.وی.س پ
امکان داخل آن انجام شود. همان گونه که قبلا نیز مطرح شد، باید حتی الامکان تهویه 

بخش های قاب قدیمی چوبی فراهم شود. این روش اجرا را »با درز باز« می نامند.

در صورتی که این امر قابل انجام نباشد، لازم است ملاحظات لازم جهت حصول 
اطمینان از سلامت چوب در شرایط جدید در نظر گرفته شود.

اتصال کلاف واسط به قاب پنجره قدیمی چوبی می تواند با میخ یا پیچ صورت گیرد. 
ــتفاده از ابزار برقی قابل  ــات تراش به صورت درجا در پای کار، با اس ــولا عملی معم
حمل )رنده برقی( صورت می گیرد. این عملیات بسیار حساس و مستلزم دقت فراوان 
است. در اکثر موارد، بتانه کاری بین چارچوب قدیمی پنجره و سفت کاری ساختمان، 
ــرای این منظور و در  ــت. ب ــرای کاهش اثر هوابندی ناقص در این مقطع، لازم اس ب
ــون پنجره قدیمی، از طرف  ــی، باید بتانه کاری ممتد در دور تا پیرام ــورت دسترس ص
ــه کاری از طرف خارج، معمولًا  ــرف داخل، صورت گیرد. در حالت بتان ــارج یا از ط خ
ــاختمان  ــفت کاری س بتانه کاری برای پر کردن درز موجود بین چارچوب پنجره و س
اجرا می شود. در صورت تنگ بودن درز، لازم است تا عرض آن تا حداقل 5 میلی متر 
ــفت کاری ساختمان و چارچوب  ــکل 97(. در صورتی که درز بین س افزایش یابد )ش
قدیمی خیلی کم باشد، بتانه کاری به صورت گوشه روکار نیز مجاز است )شکل 97(.

ــرد، ولی صرفاً در صورتی  ــه کاری از طرف داخل می تواند به صورت روکار گی بتان
قابل طرح است که از طرف خارج امکان پذیر نباشد.

این راه حل برای مرمت پنجره، صرفاً موقعی عملی است که یک پوشش مضاعف 
ــش تکمیلی و  ــد، و بتانه کاری بین پوش ــده باش خارجی برای پنجره در نظر گرفته ش

سفت کاری ساختمان صورت گیرد )اجرای "با درز بسته"(.

ــوراخ های تخلیه آب )درناژ( چارچوب قدیمی با بتانه  در هر صورت، باید تمامی س
تزریقی مسدود گردد.

ــده باشند، این  ــه ها از هم جدا ش در صورتی که اجزای چارچوب های قدیمی در گوش
بخش ها نیز باید بتانه کاری شوند. با توجه به این نکته که اضافه شدن پنجره جدید نحوه 
ــدات لازم برای تداوم تهویه  ــت تمهی ــه چارچوب موجود را تغییر می دهد، لازم اس تهوی

ش
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شکل 97 بتانه کاری نفوذی یا روکار درز دیوار و چارچوب قدیمی

شکل 98 بتانه کاری روکار از داخل درز بین دیوار و چارچوب قدیمی

شکل 99 مسدود کردن سوراخ های تخلیه آب چارچوب موجود

شکل 100 جزییات مسیر و مجاری تهویه پنجره قدیمی

شکل 101 لزوم در نظر گرفتن مسیر مجاری تهویه سراسر پیرامون قاب پنجره قدیمی

شکل 102 نمونه درزبندی پنجره پی.وی.سی از خارج با تأمین امکان تهویه قاب چوبی موجود

شکل 103 نمونه های درزبندی پنجره پی.وی.سی از خارج


